
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 158RS/440RG  del 20-04-2023

OGGETTO

ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' 
COMUNALE E RELATIVE PERTINENZE - PERIZIA ATTUATIVA N.4 - APPROVAZIONE 
FASCICOLO DI PROGETTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che sulla base dei bisogni e delle esigenze da soddisfare per gli anni 2022-
2024 l’amministrazione ha fornito all’ufficio tecnico comunale l’indirizzo di ricorrere 
all’accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 
50/2016, per la programmazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
della viabilità comunale e relative pertinenze, con le seguenti caratteristiche essenziali:
 durata dell’accordo: 36 mesi;
 importo contrattuale dell’accordo: €.600.000,00 oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA 

nella misura di legge;
 categoria e classe dei lavori: OG3 classifica II;

Rilevato che:
 con determina del responsabile del VIII settore – manutenzione e patrimonio 

n°47RS/1238RG del 02.12.2021 si è provveduto alla costituzione ufficio progettazione, 
direzione dei lavori e esperimento attività tecniche;

 con determina del responsabile del VIII settore n°53RS/1264RG del 31-12-2021 si è 
approvato il progetto e adottata la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Codice, relativamente all’affidamento, mediante accordo quadro della durata di 36 
mesi, di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
relative pertinenze, specificando che l’accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, sarà stipulato con un unico operatore e la durata sarà fissata a decorrere dalla 
stipula dello stesso fino all'esaurimento dell'importo aggiudicato, con la possibilità di 
cessare il rapporto anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;

 con determina del responsabile del II settore n°23RS/280RG del 28-03-2022 si sono 
riapprovati gli elaborati del progetto esecutivo dell’“accordo quadro per manutenzione 
ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze” e al contempo si 
è dato concreto avvio alla procedura di scelta del contraente;

 con determina del responsabile del II settore n°41RS/418RG del 04-05-2021 si è 
dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del 
contratto d’appalto di che trattasi a favore dell’operatore economico “A.D.G. energia srl”, 
con sede legale ad Avellino in piazza del popolo n.7;

 in data 30 maggio 2022 si è proceduto alla stipula del contratto dinanzi in forma 
pubblico amministrativa dinanzi al Segretario comunale;

 ad oggi risultano approvati ed affidati lavori, con n.3 contratti attuativi nell’ambito 
dell’Accordo Quadro in oggetto per complessivi € 240.104,47 e che pertanto residuano 
€ 188.785,03 rispetto all’importo di contratto;

 con Delibera n. 50 del 4.04.2023 la Giunta Comunale ha fornito indirizzo al II Settore 
Lavori Pubblici e manutenzione di provvedere alla predisposizione di ogni atto utile alla 
realizzazione, tra gli altri, di un intervento di rifacimento del manto stradale di via 
Gramsci, via Fiume e di Piazza Umberto I nel tratto antistante la dogana dei grani;

Dato atto che:
- con determinazione del II Settore n° 139RS/393RG del 06-04-2023 si è provveduto alla 



costituzione dell’ufficio di progettazione per la redazione del progetto della quarta 
perizia attuativa dell’“accordo quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della 
viabilità comunale e relative pertinenze”;

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha pertanto prodotto il fascicolo unico di progetto relativo al 
quarto contratto attuativo dell’Accordo Quadro in atti, trasmesso con nota prot. int. 
n.11434 del 20.04.2023; 

- che la prestazione di coordinatore della sicurezza non è stata prevista considerando 
che l’esecuzione dei lavori, di durata stimata inferiore a 200 uomini/giorno, è affidata ad 
un’unica impresa;

Vista la Determina n. 160RS/1386RG del 30-12-2022 con cui il Responsabile del II Sett. 
LL.PP. ha impegnato l’importo complessivo di € 139.700,00 per l’implementazione della 4a 
Perizia Attuativa Accordo Quadro lavori di Manutenzione viabilità comunale e relative 
pertinenze;
Atteso che in conformità alle indicazioni dell’ANAC, si è provveduto alla acquisizione del 
CUP e del CIG derivato, in attuazione di un Accordo Quadro;
Visto il verbale di verifica e il verbale di validazione di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., trasmesso con nota prot. int. n. 11439 del 20.04.2023;
Visto:

- il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.

- la legge 120/2020

- la legge 108/2021

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

- lo statuto comunale

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità;
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

DETERMINA
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
di approvare il fascicolo unico di progetto relativo alla quarta perizia attuativa dell’importo 
complessivo di € 157.856,47 in conformità al QTE (ALLEGATO A) in atti;
di affidare all’operatore economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro per gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze, 
“A.D.G. energia srl”, con sede legale ad Avellino in piazza del popolo n.7, l’esecuzione dei 
lavori di cui al progetto de quo;

di dare atto che l’importo della perizia trova copertura finanziaria sugli impegni: n.1301 
per € 38.500,00 sul capitolo n°224/1 del bilancio corrente, esercizio provvisorio (det. 



160/2022), n.1302 per € 43.900,00 sul capitolo n°450/0 del bilancio corrente, esercizio 
provvisorio (det. 160/2022), n.1303 per € 10.850,00 sul capitolo n°442/12 del bilancio 
corrente, esercizio provvisorio (det. 160/2022), n. 1304 per € 10.850,00 sul capitolo 
n°450/3 del bilancio corrente, esercizio provvisorio (det. 160/2022), n. 1305 per € 
22.800,00 sul capitolo n°451/0 del bilancio corrente, esercizio provvisorio (det. 160/2022), 
n. 1306 per € 12.400,00 sul capitolo n°450/1 del bilancio corrente, esercizio provvisorio 
(det. 160/2022), n.1307 per € 400,00 sul capitolo n°468/15 del bilancio corrente, esercizio 
provvisorio (det. 160/2022) e n. 1033/2020 per € 18.156,47 sul capitolo 2600 del bilancio 
corrente, esercizio provvisorio;

di finalizzare l’importo per lavori, per complessivi € 134.257,17, compresa IVA e 
adeguamento prezzi art. 26 Decreto 50/2020, per € 38.500,00 a valere sull’impegno 
n.1301 – cap. 224/1 del bilancio corrente, esercizio provvisorio, per € 43.900,00 a valere 
sull’impegno n. 1302 cap. 450/0 del bilancio corrente, esercizio provvisorio, per € 
10.850,00 a valere sull’impegno n. 1303 – cap. 442/12 del bilancio corrente, esercizio 
provvisorio, per € 10.850,00 a valere sull’impegno n. 1304 – cap. 450/3 del bilancio 
corrente, esercizio provvisorio, per € 22.800,00 a valere sull’impegno 1305 – cap. 451/0 
del bilancio corrente, esercizio provvisorio, per € 7.357,17 a valere sull’impegno n. 1306 – 
cap. 450/1 del bilancio corrente, esercizio provvisorio a vantaggio dell’operatore 
economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro “A.D.G. energia srl”, con sede legale ad 
Avellino in piazza del popolo n.7; 

di finalizzare l’importo per incentivo funzioni tecniche di € 1.822,49 a valere sull’impegno 
n. 1306 – cap. 450/1 del bilancio corrente, esercizio provvisorio, a vantaggio dei soggetti 
come individuati con Determina Resp. II Sett. n. 139RS/393RG del 6-04-2023; 

di finalizzare l’importo per contributo ANAC di € 35,00 a valere sull’impegno n. 1306 – 
cap. 450/1 del bilancio corrente, esercizio provvisorio; 

di riservarsi di finalizzare l’importo per fondo acquisto di beni, strumentazioni etc.., art. 
113 c.4 d. lgs. 50/2016 di € 479,60 a valere sull’impegno n. 1306 – cap. 450/1 del bilancio 
corrente, esercizio provvisorio, a vantaggio di operatori economici da individuare; 

di riservarsi di finalizzare l’importo di € 5.084,06 per imprevisti, IVA compresa, per € 
2.705,74 a valere sull’impegno n. 1306 – cap. 450/1 del bilancio corrente, esercizio 
provvisorio, per € 400,00 a valere sull’impegno n. 1307 – cap. 468/15 del bilancio corrente, 
esercizio provvisorio e per € 1.978,32 a valere sull’impegno n. 1033/2020 – cap. 2600 del 
bilancio corrente, esercizio provvisorio, a vantaggio di operatore economico da 
individuare;

di riservarsi di finalizzare l’importo di € 16.178,14 per oneri di smaltimento a rimborso, 
IVA compresa, a valere sull’impegno n. 1033/2020 – cap. 2600 del bilancio corrente, 
esercizio provvisorio, a vantaggio di operatore economico da individuare;

di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I17H23000250004
di dare atto che il CIG padre dell’Accordo Quadro è Il seguente: 9053244D47
di dare atto che il CIG derivato per lavori è Il seguente: 9783052DE4



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 27-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 27-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Geom. De Cicco Felice 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



A
A.1 € 117.500,94

-36.555,72

80.945,22

A.2 € 2.400,00

€

B
B.1 €

B..2 €

B.3 €

B.4 € 0 €

B.5 0,8 48450,48 €

B.6 €

B.7 0,22 26.701,64 €

B.8

B.9 €

B.10 €

€

€

Ribasso d'asta su adeguamento prezzi - 31,111%
-12.058,74

Iva su adeguamento 22% 5.874,36

somme a disposizione per imprevisti e/o lavori 
aggiuntivi compreso IVA 5.084,06

Oneri  di  smaltimento  a  rimborso  compreso 
IVA 16.178,14

somme  a  disposizione  per   procedure  di  gara, 
oneri ANAC  etc 

TOTALE  4a PERIZIA 157.856,47

TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE B

35,00

74.511,25

fondo  acquisto  di  beni,  strumentazioni  e 
tecnologie  funzionali  a  progetti  di
innovazione  _  art.113  c.4  d.lgs  50/2016

479,60

stima  spese  tecniche  per  la  nomina  di 
progettisti  ,direttori  lavori  e  coodinatori  per  la 
sicurezza  per  singoli  contratti  attuativi 0,00

Adeguamento prezzi art. 26 Decreto Aiuti (80% 
incremento prezzi)

38.760,38

Iva  lavori  22% 18.335,95

fondo  incentivo  funzioni  tecniche  _  art.113
c.3  d.lgs  50/2016 1.822,49

IMPORTO  SOMME  A  DISPOSIZIONE

importo  lavori  a  base  d'asta

Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a
ribasso

TOTALE  LAVORI A 83.345,22

A DETRARRE RIBASSO D'ASTA 31,111%
TOTALE LAVORI AL NETTO 

ACCORDO QUADRO della durata di 36 mesi per la manutenzione della 
viabilità comunale e relative pertinenze

QUADRO TECNICO ECONOMICO
IMPORTO  DEI  LAVORI

PERIZIA ATTUATIVA N.4


